
H O T Ă R Â R E
cu privire la transmiterea unor bunuri şi modificarea anexei nr.229 la Hotărârea

Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile
proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile

 
nr. 561  din  27.07.2022

 
Monitorul Oficial nr.245/633 din 29.07.2022

 
* * *

În temeiul art.6 alin.(1) lit.a1) şi art.14 alin.(1) lit.c) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu 
modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice (gestiunea Î.S. „Staţiunea 

Tehnologică pentru Irigare Ştefan Vodă” (în proces de insolvabilitate), Î.S. „Staţiunea Tehnologică pentru 
Irigare Bender”, Î.S. „Staţiunea Tehnologică pentru Irigare Chişinău” (în proces de insolvabilitate), Î.S. 
„Staţiunea Tehnologică pentru Irigare Drochia” (în proces de dizolvare), Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Orhei” (în proces de dizolvare), Î.S. „Staţiunea Tehnologică pentru Irigare Ungheni”, Î.S. 
„Staţiunea Tehnologică pentru Irigare Hînceşti” (în proces de dizolvare), Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul” (în proces de insolvabilitate) şi Î.S. „Direcţia Bazinieră de Gospodărire a Apelor”) în 
administrarea Agenţiei „Apele Moldovei” din subordinea Ministerului Mediului, bunurile din componenţa 
infrastructurii hidrotehnice din cadrul sistemelor de irigare/desecare, conform anexei.

2. Agenţia Proprietăţii Publice în comun cu Ministerul Mediului şi Agenţia „Apele Moldovei” vor 
institui comisiile de transmitere a bunurilor şi vor asigura, în termen de 30 de zile, transmiterea bunurilor 
menţionate în anexă, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 
bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.

3. Ministerul Mediului, în termen de până la trei luni, va desfăşura procedura de transmitere a 
sistemelor de irigare în folosinţă gratuită (comodat) asociaţiilor utilizatorilor de apă pentru irigaţii, conform 
procedurii reglementate la art.41 din Legea nr.171/2010 cu privire la asociaţiile utilizatorilor de apă 
pentru irigaţii şi Regulamentului privind modul de transmitere a sistemelor de irigare în folosinţă gratuită 
(comodat) către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr.198/2013.

4. Anexa nr.229 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor 
imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2005, nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la poziţiile 26, 27, 34, 57, 66 şi 142, coloana a cincea, textul „Î.S. „STI Ştefan Vodă”,” se exclude;
2) la poziţiile 170-172, coloana a cincea, textul „Î.S. „STI Bender”,” se exclude;
3) poziţia 245 va avea următorul cuprins:
 

„245. Staţia de pompare SP-1 (construcţie 
hidrotehnică, număr cadastral 01221030081.01)

or.Vatra, 
mun.Chişinău

170/1 Agenţia „Apele 
Moldovei”;

 
4) la poziţiile 266 şi 267, coloana a cincea, textul „Î.S. „STI Chişinău”,” se exclude;
5) la poziţiile 388-395, 417, 418, 420 şi 421, coloana a cincea, textul „Î.S. „STI Drochia”,” se 

exclude;

https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/4353
https://moldlex.md/lexact/11844
https://moldlex.md/lexact/11844
https://moldlex.md/lexact/18735


6) la poziţiile 540-543, coloana a cincea, textul „Î.S. „STI Ungheni”,” se exclude;
7) la poziţiile 692 şi 693, coloana a cincea, textul „Î.S. „STI Hînceşti”,” se exclude;
8) la poziţiile 802-804, 806-810, 812-828, 832-834, 880-882, 884-891, 897 şi 901-905, coloana a 

cincea, textul „Î.S. „STI Cahul”,” se exclude;
9) la poziţiile 1011 şi 1019, coloana a cincea, textul „Î.S. „Direcţia bazinieră de gospodărire a 

apelor”,” se exclude;
10) se completează cu poziţiile 431-433, 2451, 4521, 5151 şi 5781 cu următorul cuprins:
 

„431. Clădirea staţiei de pompare S-28 
(obiect nefinalizat)

s. Marianca de Jos, r-nul 
Ştefan Vodă

266/1 Agenţia „Apele 
Moldovei”

432. Casa de serviciu S-28 (obiect 
nefinalizat)

s. Marianca de Jos, r-nul 
Ştefan Vodă

48/1 Agenţia „Apele 
Moldovei”

433. Bazinul staţiei de pompare S-28 
(obiect nefinalizat)

s. Marianca de Jos, r-nul 
Ştefan Vodă

3000 Agenţia „Apele 
Moldovei”;

 
„2451. Casa de serviciu a staţiei de pompare SP-1 

(număr cadastral 01221030081.02)
or.Vatra, 

mun.Chişinău
54/1 Agenţia „Apele 

Moldovei”;

 
„4521. Barajul lacului de acumulare al staţiei de 

pompare SP-1 Teţcani (construcţie 
hidrotehnică)

s.Teţcani, r-nul 
Briceni

215500 Agenţia „Apele 
Moldovei”;

 
„5151. Bazinul staţiei de pompare S-5 (număr 

cadastral 64721090127)
com.Trebujeni, r-nul 

Orhei
9300 Agenţia „Apele 

Moldovei”;

 
„5781. Bazin (construcţie Hidrotehnică, număr 

cadastral 6044111.294.01)
s.Soltăneşti, r-nul 

Nisporeni
17400 Agenţia „Apele 

Moldovei”.

 
5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIŢA

 
Contrasemnează:
Ministrul mediului Iuliana Cantaragiu

 
Nr.561. Chişinău, 27 iulie 2022.
 
 

Anexă
la Hotărârea Guvernului
nr.561 din 27 iulie 2022

 
LISTA

bunurilor imobile din componenţa infrastructurii hidrotehnice din cadrul sistemelor
de irigare/desecare care se transmit din administrarea Agenţiei Proprietăţii

Publice în administrarea Agenţiei „Apele Moldovei”
din subordinea Ministerului Mediului

 

Nr. Suprafaţa Denumirea instituţiei sau Denumirea bunului imobil Adresa



d/o la sol sau 
suprafaţa 
încăperii 
izolate, 

m2/ 
numărul 

de 
niveluri

întreprinderii de  
stat care gestionează 
bunurile proprietate 

a statului

 
[Poziţiile 1-2 abrogate prin Hot.Guv. nr.373 din 29.05.2024, în vigoare 30.05.2024]

 

3. Staţia de pompare T-1 (poz.34) s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

238/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan 

Vodă”, Agenţia Proprietăţii 
Publice

4. Clădirea staţiei de pompare S-28 
(obiect nefinalizat) (poz.431)

s. Marianca de 
Jos, r-nul Ştefan 

Vodă

266/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan 

Vodă”, Agenţia Proprietăţii 
Publice

5. Casa de serviciu S-28 (obiect 
nefinalizat) (poz.432)

s. Marianca de 
Jos, r-nul Ştefan 

Vodă

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan 

Vodă”, Agenţia Proprietăţii 
Publice

6. Bazinul staţiei de pompare S-28 
(obiect nefinalizat) (poz.433)

s. Marianca de 
Jos, r-nul Ştefan 

Vodă

3000 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan 

Vodă”, Agenţia Proprietăţii 
Publice

7. Staţia de pompare PNS-7 
(poz.57)

s.Palanca, r-nul 
Ştefan Vodă

108/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan 

Vodă”, Agenţia Proprietăţii 
Publice

8. Clădirea de serviciu a staţiei de 
pompare PNS-7 (poz.66)

s.Palanca, r-nul 
Ştefan Vodă

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan 

Vodă”, Agenţia Proprietăţii 
Publice

9. Bazinul staţiei de pompare PNS-
7 (poz.142)

s.Palanca, r-nul 
Ştefan Vodă

2300 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan 

Vodă”, Agenţia Proprietăţii 
Publice

10. Staţia de pompare Bender-2 
(poz.170)

s.Hagimus, r-nul 
Căuşeni

1728/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Bender”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

11. Clădirea de serviciu a staţiei de 
pompare Bender-2 (poz.171)

s.Hagimus, r-nul 
Căuşeni

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Bender”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

12. Atelierul staţiei de pompare 
Bender-2 (poz.172)

s.Hagimus, r-nul 
Căuşeni

36/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Bender”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

Staţia de pompare SP-1 or.Vatra, Î.S. „Staţiunea Tehnologică 13. 170/1



(construcţie hidrotehnică, număr 
cadastral 01221030081.01) 

(poz.245)

mun.Chişinău pentru Irigare Chişinău”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

14. Casa de serviciu a staţiei de 
pompare SP-1 (număr cadastral 

01221030081.02) (poz.2451)

or.Vatra, 
mun.Chişinău

54/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Chişinău”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

15. Staţia de pompare S-4 (poz.266) s.Holercani, r-nul 
Dubăsari

360/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Chişinău”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

16. Clădirea de serviciu a staţiei de 
pompare S-4 (poz.267)

s.Holercani, r-nul 
Dubăsari

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Chişinău”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

17. Staţia de pompare SP-1 
(poz.388)

s.Cosăuţi, r-nul 
Soroca

270/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Drochia”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

18. Bazinul staţiei de pompare SP-2 
(poz.389)

s.Cosăuţi, r-nul 
Soroca

2400 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Drochia”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

19. Bazinul staţiei de pompare SP-3 
(poz.390)

s.Cosăuţi, r-nul 
Soroca

1638 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Drochia”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

20. Staţia de pompare SP-3 
(poz.391)

s.Cosăuţi, r-nul 
Soroca

144/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Drochia”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

21. Clădirea de serviciu a staţiei de 
pompare SP-2 (poz.392)

s.Cosăuţi, r-nul 
Soroca

18/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Drochia”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

22. Clădirea de serviciu a staţiei de 
pompare SP-3 (poz.393)

s.Cosăuţi, r-nul 
Soroca

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Drochia”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

23. Clădirea de serviciu a staţiei de 
pompare SP-1 (poz.394)

s.Cosăuţi, r-nul 
Soroca

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Drochia”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

24. Bazinul de apă sedimentară SP-
3 (poz.395)

s.Cosăuţi, r-nul 
Soroca

10000 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Drochia”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

25. Bazinul staţiei de pompare SP-5 
(număr cadastral 

45551030215.02) (poz.417)

s.Sevirova, r-nul 
Floreşti

2616 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Drochia”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

26. Staţia de pompare SP-5 (număr 
cadastral 45551030215.01) 

(poz.418)

s.Sevirova, r-nul 
Floreşti

108/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Drochia”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

27. Clădirea de serviciu a staţiei de 
pompare SP-1 (număr cadastral 

45012010175.03) (poz.420)

or.Floreşti, r-nul 
Floreşti

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Drochia”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

28. Staţia de pompare SP-1 (număr 
cadastral 45012010175.01) 

(poz.421)

or.Floreşti, r-nul 
Floreşti

432/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Drochia”, 

Agenţia Proprietăţii Publice



29. Bazinul staţiei de pompare S-5 
(număr cadastral 64721090127) 

(poz.5151)

com.Trebujeni, r-
nul Orhei

4100 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Orhei”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

30. Staţia de pompare nr.27 
(poz.540)

s.Sculeni, r-nul 
Ungheni

72/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ungheni”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

31. Staţia de pompare nr.28 
(poz.541)

s.Sculeni, r-nul 
Ungheni

180/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ungheni”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

32. Clădirea de serviciu a staţiei de 
pompare nr.28 (poz.542)

s.Sculeni, r-nul 
Ungheni

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ungheni”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

33. Bazinul staţiei de pompare nr.28 
(poz.543)

s.Sculeni, r-nul 
Ungheni

630 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ungheni”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

34. Staţia de pompare SP-3 (număr 
cadastral 53261170643.02) 

(poz.692)

s.Cioara, r-nul 
Hînceşti

176,6/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Hînceşti”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

35. Clădirea de serviciu a staţiei de 
pompare SP-3 (număr cadastral 

53261170643.03) (poz.693)

s.Cioara, r-nul 
Hînceşti

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Hînceşti”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

36. Canale (poz.802) s. Andruşul de Jos, 
r-nul Cahul

200000 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

37. Staţia de pompare SPP-1 
(poz.803)

s. Andruşul de Jos, 
r-nul Cahul

216/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

38. Clădirea de serviciu a staţiei de 
pompare SPP-1 (poz.804)

s. Andruşul de Jos, 
r-nul Cahul

15/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

39. Staţia de pompare SPR-1 
(poz.806)

s.Roşu, r-nul Cahul 216/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

40. Clădirea de serviciu a staţiei de 
pompare SPR-1 (poz.807)

s.Roşu, r-nul Cahul 24 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

41. Bazinul staţiei de pompare SPR-
1 (poz.808)

s.Roşu, r-nul Cahul 1300 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

42. Staţia de pompare SPP-2 
(poz.809)

s.Roşu, r-nul Cahul 180/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

43. Clădirea de serviciu a staţiei de 
pompare SPP-2 (poz.810)

s.Roşu, r-nul Cahul 32/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

44. Canale (poz.812) s.Roşu, r-nul Cahul 540000 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice



45. Staţia de pompare SPP-2 
(poz.813)

s.Roşu, r-nul Cahul 12/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

46. Depozitul staţiei de pompare 
SPP-2 (poz.814)

s.Roşu, r-nul Cahul 90/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

47. Depozitul staţiei de pompare 
SPP-2 (poz.815)

s.Roşu, r-nul Cahul 758/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

48. Cazangeria staţiei de pompare 
SPP-2 (poz.816)

s.Roşu, r-nul Cahul 87/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

49. Fierăria staţiei de pompare SPP-
2 (poz.817)

s.Roşu, r-nul Cahul 50/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

50. Depozitul staţiei de pompare 
SPP-2 (poz.818)

s.Roşu, r-nul Cahul 25/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

51. Atelierul staţiei de pompare 
SPP-2 (poz.819)

s.Roşu, r-nul Cahul 446/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

52. Clădirea administrativă a staţiei 
de pompare SPP-2 (poz.820)

s.Roşu, r-nul Cahul 180/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

53. Depozit (poz.821) s.Roşu, r-nul Cahul 459/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

54. Depozit (poz.822) s.Roşu, r-nul Cahul 210/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

55. Depozit (poz.823) s.Roşu, r-nul Cahul 132/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

56. Depozit (poz.824) s.Roşu, r-nul Cahul 33/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

57. Pavilion (poz.825) s.Roşu, r-nul Cahul 40/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

58. Staţia de pompare SPP-3A 
(poz.826)

s. Crihana Veche, 
r-nul Cahul

180/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

59. Şopron de metal (poz.827) s. Crihana Veche, 
r-nul Cahul

30 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

60. Canale (poz.828) s. Crihana Veche, 
r-nul Cahul

360000 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

Staţia de pompare SPP-2 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 61. s.Roşu, r-nul Cahul 210/1



(poz.832) pentru Irigare Cahul”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

62. Staţia de pompare SPP-3 
(poz.833)

s. Crihana Veche, 
r-nul Cahul

216/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

63. Clădirea de serviciu a staţiei de 
pompare SPP-3 (poz.834)

s. Crihana Veche, 
r-nul Cahul

40/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

64. Canale (poz.880) s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

625000 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

65. Staţia de pompare SPP-1 
(poz.881)

s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

442/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

66. Clădirea de serviciu a staţiei de 
pompare SPP-1 (poz.882)

s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

67. Staţia de irigare SPP-2 (poz.884) s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

378/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

68. Staţia de repompare C-2 
(poz.885)

s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

1730 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

69. Staţia de repompare C-2 
(poz.886)

s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

216/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

70. Clădirea de serviciu a staţiei de 
pompare SP-2 (poz.887)

s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

54/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

71. Bazinul staţiei de pompare SP-2 
(poz.888)

s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

8000 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

72. Staţia de repompare C-3 
(poz.889)

s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

288/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

73. Bazinul staţiei de repompare C-3 
(poz.890)

s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

10000 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

74. Clădirea de serviciu a staţiei de 
repompare C-3 (poz.891)

s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

75. Clădire în sectorul de exploatare 
(poz.897)

s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

86/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

76. Rampă (poz.901) s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

284 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

77. Clădire (poz.902) s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

42/1



Agenţia Proprietăţii Publice

78. Depozit (poz.903) s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

252/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

79. Teren asfaltat în sectorul de 
exploatare (poz.904)

s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

120 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

80. Teren pentru păstrarea tehnicii 
din sectorul de exploatare 

(poz.905)

s.Goteşti, r-nul 
Cantemir

1380 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Cahul”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

81. Lacul de acumulare Volintiri 
(numere cadastrale 

85011080068 şi 85371080089) 
(poz.1011)

s.Volintiri, r-nul 
Ştefan Vodă

1806200 Î.S. „Direcţia bazinieră de 
gospodărire a apelor”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

82. Lacul de acumulare Gura 
Сăinarului (număr cadastral 
45331050184) (poz.1019)

s. Gura Căinarului, 
r-nul Floreşti

169500 Î.S. „Direcţia bazinieră de 
gospodărire a apelor”, 

Agenţia Proprietăţii Publice

[Anexa modificată prin Hot.Guv. nr.373 din 29.05.2024, în vigoare 30.05.2024]

 
 


